194
798
166

166
352
215
303

（単位:百万円） （単位:百万円）

 火災 19 15 26  火災 22 23 35
 海上 39 59 69  海上 121 150 177
 傷害 - - -  傷害 0 0 0
 その他 363 458 509  その他 280 360 414
（うち労災） 344 421 475 （うち労災） 215 262 298

合計 423 534 605 合計 424 535 626

2021年度 2022年度項目 項目2020年度 2021年度 2022年度 2020年度

（単位:百万円）
2020年度 2021年度 2022年度

普通責任
準備金

異常危険
準備金

合計
普通責任
準備金

異常危険
準備金

合計
普通責任
準備金

異常危険
準備金

合計

 火災 8 14 22 7 16 23 15 19 35
 海上 61 60 121 76 73 150 87 89 177
 傷害 - 0 0 - 0 0 - 0 0
 その他 207 72 280 255 105 360 270 143 414
（うち労災） 165 50 215 185 77 262 190 107 298

合計 277 147 424 340 195 535 373 252 626

項目

13

④ 責任準備金の積立水準

該当契約はありません。

⑤ 引当金

➅ 貸付金償却の額

該当ありません。

⑦ 利益準備金及び任意積立金

日本における支店のため該当する利益処分はありません。

⑧ 損害率の上昇に対する経常損益の変動

⑨ 事業費

（単位:百万円）

 価格変動準備金 11 61 67

（注）貸付金等の債権がなく、貸倒引当金は計上していません。

2020年度 2021年度 2022年度項目

 損害率の上昇シナリオ すべての保険種目につき発生損害率が1％上昇すると仮定します。

 計算方法

 経常損失の増加額

・増加発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳に

　ついては当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分します。

・増加する異常危険準備金取崩額　＝　正味支払保険金の増加を考慮した

　取崩額　－　決算時取崩額

・経常利益の減少額（経常損失の増加額）＝　増加する発生損害額　－

　増加する異常危険準備金取崩額

　2021年度　11,497千円　(増加する異常危険準備金取崩額　-千円）

　2022年度　14,540千円　(増加する異常危険準備金取崩額　-千円）

・増加する発生損害額　＝　既経過保険料　ｘ　１％

（単位:百万円）

 人件費 439 449 499
 物件費 189 208 221
 税金 8 9 9
 拠出金 - - -
 負担金 - - -
 諸手数料及び集金費 △ 31 △ 128 △ 244

合計 605 539 486

区分 2020年度 2021年度 2022年度

14

(4) 資産運用に関する指標

① 資産運用の概況

② 利息配当収入の額及び運用利回り

③ 海外投融資残高及び構成比・利回り

④ 商品有価証券の平均残高及び売買高

商品有価証券の保有及び売買はありません。

（単位：百万円、％）

構成比 構成比 構成比

 預貯金 1,848 55.5 1,380 34.1 2,007 42.5
 コールローン - - - - - -
 買現先勘定 - - - - - -
 買入金銭債権 - - - - - -
 金銭の信託 - - - - - -
 有価証券 187 5.6 1,393 34.4 1,326 28.0
 貸付金 - - - - - -
 土地・建物 29 0.9 27 0.6 25 0.5
 運用資産計 2,065 62.0 2,800 69.1 3,359 71.0
 総資産 3,332 100.0 4,048 100.0 4,731 100.0

2020年度 2022年度
区分

2021年度

（単位：百万円、％）

利回り 利回り 利回り

 預貯金 0 0.00 0 0.01 0 0.00
 コールローン - - - - - -
 買現先勘定 - - - - - -
 買入金銭債権 - - - - - -
 金銭の信託 - - - - - -
 有価証券 1 0.82 4 0.95 20 1.46
 貸付金 - - - - - -
 土地・建物 - - - - - -

小計 1 0.09 4 0.19 20 0.67
 その他 - - 0 0.00 - -

合計 1 0.09 4 0.19 20 0.67

（注）利回りは各月末残高÷１２により計算しています。

2021年度2020年度 2022年度
区分

（単位：百万円、％）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

外貨建 - - 1,207 100.0 1,326 100.0

外国公社債 - - 1,207 100.0 1,326 100.0

円貨建 - - - - - -

合計 - - 1,207 100.0 1,326 100.0

海外投融資利回り 1.47-

区分
2020年度 2021年度 2022年度

1.03

15

⑤ 保有有価証券の種類別残高及び合計に対する構成比

⑥ 保有有価証券利回り

⑦ 有価証券の種類別の残存期間別残高

（注）

株式を保有していないため「業種別保有株式」の額は記載していません。

貸付金がないため以下の指標は記載していません。

1. 貸付金残存期間別の残高
2. 担保別貸付金残高
3. 使途別の貸付金残高及び構成比
4. 業種別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合
5. 規模別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合

（単位：百万円、％）

構成比 構成比 構成比

 国債 187 100.0 185 13.3 - -
 地方債 - - - - - -
 社債 - - - - - -
 株式 - - - - - -
 外国証券 - - 1,207 86.7 1,326 100.0
 その他の証券 - - - - - -

合計 187 100.0 1,393 100.0 1,326 100.0

2021年度 2022年度
区分

2020年度

（単位：％）

 公社債 0.82 0.83 1.09
 株式 - - -
 外国証券 - 1.03 1.47
 その他の証券 - - -

合計 0.82 0.95 1.46

2022年度区分 2020年度 2021年度

（単位：百万円）

1年以下 1年超 3年超 5年超 7年超

3年以下 5年以下 7年以下 10年以下

 国債

2020年度 - 187 - - - -
2021年度 185 - - - - -
2022年度 - - - - - -

外国証券

2020年度 - - - - - -
2021年度 - 604 603 - - -
2022年度 332 665 328 - - -

10年超（期間の定め

のないものを含む）
区分

16

⑧ 有形固定資産及び有形固定資産合計の残高

(5) 特別勘定に関する指標

該当事項はありません。

(6) 期首時点支払備金（見積額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）

(7) 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表

（単位：百万円）

 土地 - - -

営業用 - - -

賃貸用 - - -
 建物 29 27 25

営業用 29 27 25

賃貸用 - - -
 建設仮勘定 - - -

営業用 - - -

賃貸用 - - -

 その他の有形固定資産 21 18 16

営業用 21 18 16

賃貸用 - - -

有形固定資産合計の残高 51 46 41

区分 2020年度 2021年度 2022年度

（単位：百万円）

会計年度 期首支払備金
前期以前発生事故

に係る当期支払保険金
前期以前発生事故

に係る当期末支払備金
当期把握見積差額

2018年度 926 1,209 489 △ 772
2019年度 1,373 825 519 28
2020年度 1,212 418 547 246
2021年度 2,253 553 1,830 △ 131
2022年度 2,790 447 2,194 148

（注）１．出再控除前の金額を表示しています。

　　　２．当期把握見積差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金

　　　　　＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

賠償責任保険

（単位：百万円）

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

事故発生年度末 40 28 47 81 41
1年後 37 0.925 △ 3 24 0.857 △ 3 27 0.574 △ 19 23 0.284 △ 57
2年後 36 0.973 △ 1 23 0.958 △ 1 23 0.852 △ 3
3年後 33 0.917 △ 2 23 1.000 -
4年後 33 1.000 -

 最終損害見積額 33 23 23 23 41
 累計保険金 33 23 23 22 16
 支払備金 － － 0 1 24

（注）1．国内元受契約に係る出再控除前の金額です。

　　　2．「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。

　　　3．「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

事故発生年度

累計保険金
＋支払備金

2022年度2021年度2018年度 2019年度 2020年度

17

Ⅳ．日本における保険会社の運営

1. リスク管理の体制

スター・インシュアランス・グループでは、統合的リスク管理（ERM）プログラムを制定して、組織全体を網羅する伝統的

なリスク管理とオペレーショナル・リスク管理等を通じて、日常の業務運営におけるアクティブなリスク管理を確実に実

践しています。ERMプログラムは、①フレームワーク、②方針・手順、③継続的な双方向コミュニケーション、という3つ

の主要な柱で構成されています。

グループ取締役会の下に ERM 委員会を設置して、グループの保険事業と投資ポートフォリオに伴うあらゆる潜在的リスク

の監視と統制、および事業・財務戦略、オペレーション、コンプライアンス、風評・倫理、サイバーセキュリティ関連のリ

スクを含めたERMプログラムと方針の監督、に関連する取締役会の監視責任を支援します。ERM委員会は、グループ傘下の